Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2024.
Ofício nº 021/2024 cef/ACMJ

Ao Senhor Presidente
GMS Yeo Jun Kim
Federação de Taekwondo do Estado de São Paulo - FETESP
São Paulo, SP.
Email; sac.fetesp@gmail.com

Ref:  Documentos solicitados para participação em AGO – CBTKD

Nesta,

A Confederação Brasileira de Taekwondo – CBTKD emitiu em 22/01/2024 e
enviou para as suas filiadas, o documento denominado Carta às Federações Filiadas.
No presente documento, além da notícia de publicação de edital para realização de
AGO, também solicitamos o envio dos documentos das federações filiadas e que as
habilitem a participar da referida AGO em pleno gozo de seus poderes, em especial, a
ata de eleição com mandato válido.

 Frise-se que as solicitações das documentações hábeis, encontra guarita no
estatuto da CBTKD nos termos do Art. 17º, parágrafos e alíneas elencadas serão
verificadas as condições e certificação de regularidade para participação em
assembleia.

 Após solicitação, recebemos em 15/02/2024, os documentos da FETESP: De
posse dos referidos documentos, enviamos para o departamento jurídico para
verificação e analise, o departamento jurídico da CBTKD nos retornou informando
quanto a regularidade do Estatuto versus a validade do mandato, objeto de nossa
dúvida, cujo departamento jurídico da CBTKD concluiu que não existem óbices quanto
a participação e vossa representação, sendo o atual mandato válido dentro do prazo
final ora descrito no estatuto alterado, sendo o final do mandato atual 29/02/2024.

 Por fim, agradecemos os esclarecimentos prestados, reforçando que a FETESP
está devidamente filiada à CBTKD e em pleno gozo de seus direitos estatutários.

Atenciosamente,

Alberto Cavalcante Maciel Junior
Presidente CBTKD